
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1032 Marți, 15 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.255. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și a valorii de inventar pentru unele bunuri culturale

mobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Muzeului Național de Istorie a României 

din București .............................................................. 2–5

1.256. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului

pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat și 

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 430 ............ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.965. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 4.169/2023

pentru aprobarea Listei preparatelor care conțin

substanțe stupefiante și psihotrope prevăzute la art. 10

alin. (2) din Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic

al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și 

psihotrope .................................................................. 7–14

6.327. — Ordin al ministrului educației privind desființarea

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Paradisul Piticilor” din orașul Gura Humorului, județul 

Suceava ........................................................................ 14–15

6.449. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Karin’s

Kids Academy Băneasa” din municipiul București, 

sectorul 1.................................................................... 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorii de inventar 

pentru unele bunuri culturale mobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Muzeului Național de Istorie a României din București

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri culturale mobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Muzeului Național de Istorie a României

din București, ca urmare a reevaluării, conform anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice a bunului

cultural mobil identificat cu nr. MF 159365, conform datelor din

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice

și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.255.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor culturale mobile pentru care se actualizează descrierea tehnică, 

precum și valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Valoarea 

de inventar

(valoare

actualizată) 

(lei)

Baza legală

Tipul 

bunului

Descrierea tehnică

Locația 

de bază/Adresa

153289 8.24.06 Brățară

plurispiralică

6,5 spirale din tija cu secțiune circulară, din aur, cu cele

două extremități aplatizate, în formă de bandă decorată, la

fiecare extremitate, cu câte 7 palmete, conținând incizii în

formă de brăduț și în mijloc un șir de puncte. Brățara

prezintă în continuarea palmetelor câte o placă

dreptunghiulară, terminată cu o protomă, zoomorfă.

Pe corpul tijei, înaintea palmetelor, au fost gravate cercuri

care o înconjoară. Plăcile terminale sunt situate și vizibile

de aceeași parte a piesei spiralice. Greutate circa 987 g.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 200.000 2.255.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 574/2007

Mobil

1. Ordonator principal de credite 4192812 Ministerul Culturii

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite 4192952 Muzeul Național de Istorie a României din București

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate

ordonatorului principal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

3

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Valoarea 

de inventar

(valoare

actualizată) 

(lei)

Baza legală

Tipul 

bunului

Descrierea tehnică

Locația 

de bază/Adresa

153290 8.24.06 Brățară

plurispiralică

7,5 spirale din aur, cu cele două extremități aplatizate,

în formă de bandă decorată, la fiecare extremitate,

cu 7 palmete conținând indicii în formă de brăduț și la

mijloc un șir de puncte. Brățara prezintă în continuarea

palmetelor câte o placă dreptunghiulară, terminată

cu o protomă zoomorfă.

Suprafața plăcilor dreptunghiulare este decorată cu șiruri

transversale constituite din incizii arcuite. Plăcile terminale

se suprapun ca poziție și sunt vizibile de aceeași parte

a piesei spiralice. Greutate 1.080 g.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 200.000 2.255.000 Hotărârea

Guvernului

nr. 574/2007

Mobil

153291 8.24.06 Brățară

plurispiralică

7,5 spirale din aur, cu cele două extremități aplatizate,

în formă de bandă decorată, la fiecare extremitate,

cu 7 palmete conținând indicii în formă de brăduț și la

mijloc un șir de puncte. Brățara prezintă în continuarea

palmetelor câte o placă dreptunghiulară, terminată cu

o protomă zoomorfă. Suprafața plăcilor dreptunghiulare

este decorată cu linii în formă de brăduț, incizate.

Animalele de la extremități au gura marcată printr-o incizie

și ochii situați pe margini. Capetele animalelor sunt

decorate cu mici cercuri. Pe corpul tijei, înaintea

palmetelor, sunt cercuri incizate care o înconjoară.

Greutate 1.121 g.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 200.000 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 574/2007

Mobil

153292 8.24.06 Brățară

plurispiralică

6,5 spirale din aur, cu cele două extremități aplatizate,

în formă de bandă decorată, la fiecare extremitate,

cu 7 palmete conținând indicii în formă de brăduț și la

mijloc un șir de puncte. Brățara prezintă în continuarea

palmetelor câte o placă dreptunghiulară, terminată cu

o protomă zoomorfă. Suprafața plăcilor dreptunghiulare

este decorată cu șiruri transversale conținând incizii

arcuite. Pe corpul tijei, înaintea palmetelor, sunt cercuri

incizate ce o înconjoară. Plăcile terminale sunt vizibile pe

aceeași parte. Greutate 930 g.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 200.000 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 574/2007

Mobil

154995 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Confecționată din aur, cu 6 spire și trei sferturi, având

dimensiunile: D = 12,2 cm, H max = 10 cm, grosimea tijei =

5,5 mm, greutate = 1.196,03 g, lungimea spiralei = 2,50 m.

Capetele tijei au fost aplatizate, această parte fiind

împărțită în 3 câmpuri. Cel de la extremitate imită, într-o

formă schematizată, un cap de șarpe, apoi urmează

o porțiune mai lată, decorată cu mai multe linii incizate

în formă de brăduț. Părțile laterale ale acestei porțiuni

sunt decorate cu scurte linii incizate, dispuse în formă

de spinare de pește. Cea mai lungă porțiune este

decorată cu 7 palmete, imprimate prin ștanțare. 

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 131.013 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.505/2009

Mobil

154996 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Confecționată din aur, cu 5 spire și jumătate, având

dimensiunile: D = 12 cm, H max = 9,6 cm, grosimea tijei =

6 mm, greutate = 1.136,06 g, lungimea spiralei = 2,50 m.

Corpul șarpelui este realizat prin decorare cu două linii

incizate, despicate spre coamă. Porțiunea dreptunghiulară

aplatizată — coama — are aplicat de 9 ori un decor de

liniuțe fine dispuse sub formă de brăduț, perpendiculare

pe direcția tijei. Părțile laterale ale coamei sunt decorate

cu liniuțe fine în formă de spinare de pește. 

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 221.786 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.505/2009

Mobil

154997 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Confecționată din aur, cu 5 spire și trei sferturi, având

dimensiunile: D = 11,5 cm, H max = 9,2 cm, greutate =

682,3 g, lungimea spiralei = 2,12 m. Capul de șarpe are

gura alungită, părțile laterale marcate cu linii incizate,

iar mijlocul cu un șir de puncte. Ochii sunt marcați lateral

cu un poanson rotund. Coama dreptunghiulară are pe

centru un șir de incizii punctiforme, de o parte și de alta

a acestora sunt imprimate 10 grupe de liniuțe scurte

incizate, în formă de brăduț. Partea stângă, supraînaltă,

are un decor în forma spinării de pește, iar cea dreaptă

are între șirurile de liniuțe un mic spațiu nedecorat.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2007 221.786 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.505/2009

Mobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

4

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Valoarea 

de inventar

(valoare

actualizată) 

(lei)

Baza legală

Tipul 

bunului

Descrierea tehnică

Locația 

de bază/Adresa

154998 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Confecționată din aur, având 8 spirale, înălțime

de 13 cm, diametrul exterior la capete de 10,8—11 cm;

diametrul barei are o secțiune rotundă de 5,2—5,5 mm,

o lungime totală desfășurată de 2,49 m și o greutate

de 1.147 g. Cele două extremități redau stilizat o protomă

de animal ce are botul alungit, tăiat drept, iar marginile,

fălcile, teșite oblic. Partea mediană a capului și a coamei

este marcată punctiform, decorul fiind identic cu cele

două părți rezultante. Pe frunte sunt două linii de puncte

trasate curb între două linii incizate. Ochii sunt redați

printr-un cerc mic, incizat, cu un punct în mijloc,

sprâncenele, printr-o mică linie incizată, curbă, iar dinții

printr-o linie punctiformă. Lungimea capului este de 3 cm.

În continuarea capului se află o placă dreptunghiulară cu

marginile supraînălțate și decorate cu două șiruri de mici

linii incizate dispuse oblic, în formă de V, despărțite de

o linie mediană. Marginea exterioară a uneia din extremități

are aceste linii dispuse în aceeași direcție, nu în V.

Lungimea celor două plăci dreptunghiulare este de 3,3—

3,5 cm. În continuarea fiecărei plăci dreptunghiulare se

află, pe o lungime de 14,2—14,7 cm, 7 palmete

cordiforme obținute cu ajutorul a două ștanțe — o primă

ștanță pentru 6 palmete și o a doua pentru a șaptea, mai

mică. Decorul este frunziform, între palmete se află câte

un mic cerc cu un punct în mijloc obținut cu ajutorul unui

poanson. Marginile palmetelor sunt supraînalte și decorate

prin incizie cu linii mici, dispusă oblic. De asemenea, un

decor de linii incizate, ondulate, se află în lungul

palmetelor, pe cant. După ultima palmetă, cea mică, pe

o lungime de 3—3,5 cm, corpul barei brățării conține

două porțiuni în formă de perlă alungită (bitronconice),

părțile mai subțiri fiind marcate de un grupaj de două linii

adâncite circular transversale. Începutul corpului propriu-

zis al brățării este marcat de o linie în zigzag, care pe

una dintre extremitățile brățării înconjoară toată bara,

în timp ce pe cealaltă extremitate este prezentă doar

pe partea vizibilă.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2008 255.504 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.505/2009

Mobil

154999 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Confecționată din aur, având 7 spirale, o înălțime de

14 cm, diametrul la exterior, la capete, de 10,8 —11 cm;

diametrul barei are o secțiune rotundă de 4,5—5,47 mm,

o lungime totală desfășurată de 2,195 m și o greutate

de 825 g. Cele două extremități redau stilizat o protomă

de animal ce are botul alungit, tăiat drept. Partea

mediană a capului și a coamei este marcată punctiform,

decorul fiind identic pe cele două părți rezultante. Ochii

și sprâncenele sunt redate prin linii trasate curb — 7 spre

exterior și 6 spre interior. Dinții sunt redați prin câte o linie

punctiformă pe cele două laturi ale capului. Lungimea

capului este de 2,5 cm. În continuarea capului se află

o placă dreptunghiulară cu marginile supraînălțate și

decorate cu două șiruri de mici linii incizate, dispuse

oblic, în formă de V, despărțite de o linie mediană.

Lungimea celor două plăci dreptunghiulare este de 4,9—

5,1 cm. În continuarea fiecărei plăci dreptunghiulare se

află, pe o lungime de 11,6—12,4 cm, 6 palmete

triunghiulare cu laturile arcuite obținute cu ajutorul a trei

ștanțe — o primă ștanță pentru 3 palmete mai mari,

o a doua pentru două palmete mijlocii și o a treia pentru

cea mai mică. Decorul este frunziform. Marginile

palmetelor sunt supraînălțate și decorate prin incizie cu

două mici linii dispuse oblic. După ultimă palmetă,

cea mai mică, pe o lungime de 2—3 cm corpul barei

brățării conține o porțiune în formă de perlă alungită

(bitronconică), părțile mai subțiri fiind marcate de un

grupaj de 3 linii adâncite, circular-transversale.

De asemenea, un decor de 3 linii incizate, ondulate, se află

în lungul palmetelor, pe cant.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2008 255.504 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.505/2009

Mobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

5

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Valoarea 

de inventar

(valoare

actualizată) 

(lei)

Baza legală

Tipul 

bunului

Descrierea tehnică

Locația 

de bază/Adresa

155000 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Confecționată din aur, având 10 spirale, o înălțime de

15 cm, diametrul la exterior, la capete, de 9 cm; diametrul

barei are o secțiune rotundă de 5 mm, o lungime totală

desfășurată de 2,63 m și o greutate de 887 g. Cele două

extremități redau stilizat o protomă de șarpe ce are botul

alungit, tăiat drept. Partea mediană a capului și a coamei

este marcată punctiform, decorul fiind identic pe cele

două părți rezultante. Ochii și sprâncenele sunt redate

prin linii trasate curb — 6 linii spre exterior și 7 spre

interior, prima linie, atât la exterior, cât și la interior, fiind

redată prin puncte. Lungimea capului este de 2,2—2,3 cm.

În continuarea capului se află o placă dreptunghiulară cu

marginile supraînălțate și decorate cu două șiruri de mici

linii incizate, dispuse oblic, în formă de V, despărțite de

o linie mediană. Lungimea celor două plăci dreptunghiulare

este de 3,4—3,7 cm. În continuarea fiecărei plăci

dreptunghiulare se află, pe o lungime de 14,3—14,6 cm,

6 palmete triunghiular-ovale cu ajutorul a 3 ștanțe —

o ștanță pentru primele 3 palmete, o a doua ștanță pentru

următoarele două palmete și o a treia ștanță pentru

ultima palmetă, mai mică. Decorul este frunziform.

Marginile palmetelor sunt supraînălțate și decorate prin

incizie cu linii mici, dispuse oblic. Diferențele dintre ștanțe

sunt minimale, dar sesizabile. În cadrul primei ștanțe,

nervura mediană prezintă 5 bumbi, în timp ce, în cazul

următoarelor două ștanțe, nervurile mediane prezintă

câte 6 bumbi. Diferența dintre ștanțele a doua și a treia

constă în spațierea diferențiată a bumbilor. Ștanța 2 are

o spațiere mai mare a ultimilor 2 bumbi, iar la ștanța 3

primul și ultimul bumb sunt mai spațiați. După ultima

palmetă, corpul barei brățării conține o porțiune de forma

unei perle alungite (bitronconică), părțile mai subțiri fiind

marcate de un grup de 3 linii adâncite, circular-

transversale, foarte apropiate între ele.

Țara: România;

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2009 316.297 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.505/2009

Mobil

159365 8.24.06 Brățară

plurispiralică

Brățară din aur, având 6,5 spirale, o înălțime de 9 cm,

diametrul la exterior, la capete, de 10,5—11,5 cm,

diametrul barei ce are o secțiune rotundă de 5,6—5,9 mm,

o lungime totală desfășurată de 2,51 m și o greutate

de 933,4 grame. Cele două extremități redau stilizat

o protomă de animal ce are botul alungit, tăiat drept.

Partea mediană a capului și a coamei este marcată prin

linii oblice incizate, decorul fiind identic pe cele două părți

rezultante. Ochii și sprâncenele sunt redate prin câte trei

linii trasate curb. Dinții, canini — colți, sunt redați prin

câte o linie arcuită, incizată pe cele două laturi

ale capului. Lungimea capetelor este de 2—2,1 cm.

În continuarea capului se află o placă dreptunghiulară

cu marginile supraînălțate și decorate cu două șiruri de

mici linii incizate, dispuse oblic, în formă de V, despărțite

de o linie mediană. Partea centrală a plăcii este decorată

cu o linie punctiformă mediană din care pornesc 13,

respectiv 14 linii oblice, paralele, în V, ale căror limite

exterioare sunt punctiforme și dispuse pe câte o linie

incizată, paralelă cu cea mediană și marginile

supraînălțate. Lungimea celor două plăci dreptunghiulare

este de 3,4—3,62 cm. În continuarea fiecărei plăci

dreptunghiulare se află, pe o lungime de 14,2 cm,

7 palmete triunghiulare cu laturile arcuite, obținute cu

ajutorul a două ștanțe — o primă ștanță pentru cele

6 palmete mai mari și o a doua pentru cea mai mică.

Decorul este frunziform. Marginile palmetelor sunt

supraînălțate și decorate, prin incizie, cu linii mici dispuse

oblic. De asemenea, un decor de trei linii incizate,

ondulate, se află în lungul palmetelor, pe cant. S-a putut

observa că pe alocuri suprafața brățării este acoperită cu

o patină translucidă, de culoare uniformă, ușor maronie,

care atenuează strălucirea naturală a aurului prelucrat

mecanic, situație constatată și la brățările descoperite

anterior. Pe alocuri se păstrează urme din pământul

în care brățara a fost depusă.

Țara: România:

județul:

municipiul

București;

sectorul 3;

Calea Victoriei

nr. 12

2011 271.887 2.500.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 331/2013

Mobil



Nr. MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul   

(denumirea și CUI)

Adresa

imobilului

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

1 2 3 4 5 6

99038 8.19.01 Construcție 430/76

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 430, CUI 4384559

Județul

Brașov

24.402.306,42

99135 8.19.01 Teren 430/173

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 430, CUI 4384559

Județul

Brașov

71.527.568,50

99136 8.19.01 Teren 430/174

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 430, CUI 4384559

Județul

Brașov

1.222.513,20

99137 8.19.01 Teren 430/175

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 430, CUI 4384559

Județul

Brașov

92.174,54

158895 8.19.01

Teren în suprafață 

de 13.893 mp

430/176

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 430, CUI 4384559

Județul

Brașov

1.273.390,94

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 430

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 430, ca urmare a recepționării

unei lucrări de intervenție și reevaluării, potrivit datelor de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza,

în mod corespunzător, datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.256.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 430, a căror valoare de

inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării și a unei lucrări de intervenție



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 4.169/2023 

pentru aprobarea Listei preparatelor care conțin substanțe stupefiante și psihotrope prevăzute 

la art. 10 alin. (2) din Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, 

substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.965 R din 4.10.2024 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile:

— art. 10 alin. (2) din Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și

psihotrope, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 793 și 795 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 4 alin. (3) pct. 9 din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății

nr. 4.169/2023 pentru aprobarea Listei preparatelor care conțin

substanțe stupefiante și psihotrope prevăzute la art. 10 alin. (2)

din Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor,

substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1146 din

19 decembrie 2023, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 4 octombrie 2024.

Nr. 4.965.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 4.169/2023)

L I S T A

preparatelor care conțin substanțe stupefiante și psihotrope

Preparate/Denumiri comerciale a căror denumire comună internațională se regăsește în tabelul II 

din anexa la Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante 

și psihotrope, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip 

prescripție

COMBINAȚII

(OXICODONUM +

NALOXONUM)

DOLNADA 10 mg/5 mg 10 mg/5 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N02AA55 PS

DOLNADA 20 mg/10 mg 20 mg/10 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N02AA55 PS

DOLNADA 40 mg/20 mg 40 mg/20 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N02AA55 PS

ESKETAMINUM SPRAVATO 28 mg 28 mg SPRAY NAZ., SOL. JANSSEN CILAG

INTERNATIONAL NV

BELGIA N06AX27 PS/PR

FENTANYLUM FENTANIL KALCEKS 

50 micrograme/ml

50 micrograme/ml SOL. INJ. AKCIJU SABIEDRIBA

KALCEKS

LETONIA N01AH01 PS

FENTANYL ACTAVIS 

100 micrograme/h

100 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

TEVA B.V. OLANDA N02AB03 PS

FENTANYL ACTAVIS 

25 micrograme/h

25 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

TEVA B.V. OLANDA N02AB03 PS

FENTANYL ACTAVIS 

50 micrograme/h

50 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

TEVA B.V. OLANDA N02AB03 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

8

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip 

prescripție

FENTANYL LAVIPHARM

100 micrograme/h

100 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

LAVIPHARM — S.A. GRECIA N02AB03 PS

FENTANYL LAVIPHARM

12 micrograme/h

12 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

LAVIPHARM — S.A. GRECIA N02AB03 PS

FENTANYL LAVIPHARM

25 micrograme/h

25 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

LAVIPHARM — S.A. GRECIA N02AB03 PS

FENTANYL LAVIPHARM

50 micrograme/h

50 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

LAVIPHARM — S.A. GRECIA N02AB03 PS

FENTANYL LAVIPHARM

75 micrograme/h

75 micrograme/h PLASTURE

TRANSDERMIC

LAVIPHARM — S.A. GRECIA N02AB03 PS

FENTANYL TORREX

0,05 mg/ml

0,05 mg/ml SOL. INJ. CHIESI

PHARMACEUTICALS

GMBH

AUSTRIA N01AH01 PS

FENTANYL TTS

SANDOZ 100 µg/h

100 µg/h PLASTURE

TRANSDERMIC

SANDOZ

PHARMACEUTICALS —

S.R.L.

ROMÂNIA N02AB03 PS

FENTANYL TTS

SANDOZ 25 µg/h

25 µg/h PLASTURE

TRANSDERMIC

SANDOZ

PHARMACEUTICALS —

S.R.L.

ROMÂNIA N02AB03 PS

FENTANYL TTS

SANDOZ 50 µg/h

50 µg/h PLASTURE

TRANSDERMIC

SANDOZ

PHARMACEUTICALS —

S.R.L.

ROMÂNIA N02AB03 PS

FENTANYL TTS

SANDOZ 75 µg/h

75 µg/h PLASTURE

TRANSDERMIC

SANDOZ

PHARMACEUTICALS —

S.R.L.

ROMÂNIA N02AB03 PS

LUNALDIN 

100 micrograme

100 micrograme COMPR. SUBLING. GEDEON RICHTER

PLC.

UNGARIA N02AB03 PS

LUNALDIN 

200 micrograme

200 micrograme COMPR. SUBLING. GEDEON RICHTER

PLC.

UNGARIA N02AB03 PS

LUNALDIN 

300 micrograme

300 micrograme COMPR. SUBLING. GEDEON RICHTER

PLC.

UNGARIA N02AB03 PS

LUNALDIN 

400 micrograme

400 micrograme COMPR. SUBLING. GEDEON RICHTER

PLC.

UNGARIA N02AB03 PS

LUNALDIN 

600 micrograme

600 micrograme COMPR. SUBLING. GEDEON RICHTER

PLC.

UNGARIA N02AB03 PS

LUNALDIN 

800 micrograme

800 micrograme COMPR. SUBLING. GEDEON RICHTER

PLC.

UNGARIA N02AB03 PS

PECFENT 

100 micrograme

100 micrograme/

pulverizare

SPRAY NAZAL,

SOL.

KYOWA KIRIN

HOLDINGS B.V.

OLANDA N02AB03 PS/PR

PECFENT 

400 micrograme

400 micrograme/

pulverizare

SPRAY NAZAL,

SOL.

KYOWA KIRIN

HOLDINGS B.V.

OLANDA N02AB03 PS/PR

TABFYL 100 micrograme 100 micrograme COMPR. SUBLING. SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AB03 PS

TABFYL 200 micrograme 200 micrograme COMPR. SUBLING. SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AB03 PS

TABFYL 300 micrograme 300 micrograme COMPR. SUBLING. SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AB03 PS

TABFYL 600 micrograme 600 micrograme COMPR. SUBLING. SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AB03 PS

TABFYL 800 micrograme 800 micrograme COMPR. SUBLING. SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AB03 PS

KETAMINUM CALYPSOL 50 mg/ml 50 mg/ml SOL. INJ. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N01AX03 PS

KETAMINA PANPHARMA

50 mg/ml

50 mg/ml SOL. INJ. PANPHARMA FRANȚA N01AX03 PS

LISDEXAMFETAMINUM LISDEXAMFETAMINA

STADA 20 mg

20 mg CAPS. STADA M&D — S.R.L. ROMÂNIA N06BA12 PS

LISDEXAMFETAMINA

STADA 30 mg

30 mg CAPS. STADA M&D — S.R.L. ROMÂNIA N06BA12 PS

LISDEXAMFETAMINA

STADA 40 mg

40 mg CAPS. STADA M&D — S.R.L. ROMÂNIA N06BA12 PS

LISDEXAMFETAMINA

STADA 50 mg

50 mg CAPS. STADA M&D — S.R.L. ROMÂNIA N06BA12 PS

LISDEXAMFETAMINA

STADA 60 mg

60 mg CAPS. STADA M&D — S.R.L. ROMÂNIA N06BA12 PS

LISDEXAMFETAMINA

STADA 70 mg

70 mg CAPS. STADA M&D — S.R.L. ROMÂNIA N06BA12 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

9

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip 

prescripție

LEVOMETHADONUM LEFISYO 5 mg/ml 5 mg/ml SOL. ORALĂ ALKALOID-INT D.O.O. SLOVENIA N07BC05 PS

METHADONUM METADON BIOEEL 

20 mg

20 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L.

ROMÂNIA N07BC02 PS

METADON BIOEEL 

20 mg

20 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L.

ROMÂNIA N07BC02 PS

METADON BIOEEL 

5 mg

5 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L.

ROMÂNIA N07BC02 PS

METADONA BIOEEL 

10 mg

10 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L.

ROMÂNIA N07BC02 PS

METADONA BIOEEL 

40 mg

40 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L.

ROMÂNIA N07BC02 PS

METHASAN 10 mg/ml 10 mg/ml CONC. PT. SOL.

ORALĂ

LANNACHER

HEILMITTEL

GES.M.B.H.

AUSTRIA N07BC02 PS

MISYO 10 mg/ml 10 mg/ml CONC. PT. SOL.

ORALĂ

INN-FARM D.O.O. SLOVENIA N07BC02 PS

SINTALGON 2,5 mg 2,5 mg COMPR. ZENTIVA — S.A. ROMÂNIA N07BC02 PS

METHYLFENIDATUM CONCERTA 18 mg 18 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

JANSSEN

PHARMACEUTICA N.V.

BELGIA N06BA04 PS

CONCERTA 36 mg 36 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

JANSSEN

PHARMACEUTICA N.V.

BELGIA N06BA04 PS

CONCERTA 54 mg 54 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

JANSSEN

PHARMACEUTICA N.V.

BELGIA N06BA04 PS

MORPHYNUM MORFINA ZENTIVA 

20 mg/ml

20 mg/ml SOL. INJ. ZENTIVA — S.A. ROMÂNIA N02AA01 PS

SEVREDOL 10 mg 10 mg COMPR. FILM. MUNDIPHARMA

GES.M.B.H.

AUSTRIA N02AA01 PS

SEVREDOL 20 mg 20 mg COMPR. FILM. MUNDIPHARMA

GES.M.B.H.

AUSTRIA N02AA01 PS

VENDAL RETARD 

100 mg

100 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

LANNACHER

HEILMITTEL GES.M.B.H

AUSTRIA N02AA01 PS

VENDAL RETARD 

30 mg

30 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

LANNACHER

HEILMITTEL GES.M.B.H

AUSTRIA N02AA01 PS

VENDAL RETARD 

60 mg

60 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

LANNACHER

HEILMITTEL GES.M.B.H

AUSTRIA N02AA01 PS

OPIUM DROPIZOL 10 mg/ml 10 mg/ml PIC. ORALE, SOL. PHARMANOVIA A/S DANEMARCA A07DA02 PS

OXYCODONUM OXICODONA SANDOZ

40 mg

40 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AA05 PS

OXICODONA SANDOZ

60 mg

60 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AA05 PS

OXICODONA SANDOZ

80 mg

80 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

SANDOZ — S.R.L. ROMÂNIA N02AA05 PS

OXIDOLOR 20 mg 20 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

LANNACHER

HEILMITTEL

GES.M.B.H.

AUSTRIA N02AA05 PS

OXIDOLOR 40 mg 40 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

LANNACHER

HEILMITTEL

GES.M.B.H.

AUSTRIA N02AA05 PS

OXIDOLOR 80 mg 80 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

LANNACHER

HEILMITTEL

GES.M.B.H.

AUSTRIA N02AA05 PS

PETHIDINUM MIALGIN 100 mg/2 ml 50 mg/ml SOL. INJ. ZENTIVA — S.A. ROMÂNIA N02AB02 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

10

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip 

prescripție

REMIFENTANILUM REMIFENTANIL KABI 

1 mg

1 mg PULB. PT. CONC.

PT. SOL. INJ./PERF.

FRESENIUS KABI

ROMANIA — S.R.L.

ROMÂNIA N01AH06 PS

SUFENTANILUM

CITRATUM

SOFENTIL

5 micrograme/ml

5 micrograme/ml SOL. INJ./PERF. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N01AH03 PS

SOFENTIL

50 micrograme/ml

50 micrograme/ml SOL. INJ./PERF. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N01AH03 PS

TAPENTADOLUM DOLTEN 100 mg 100 mg COMPR. FILM. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX06 PS

DOLTEN 50 mg 50 mg COMPR. FILM. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX06 PS

DOLTEN 75 mg 75 mg COMPR. FILM. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX06 PS

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip

prescripție

ALPRAZOLAMUM ALPRAZOLAM ATB 

0,25 mg

0,25 mg COMPR. ANTIBIOTICE — S.A. ROMÂNIA N05BA12 PS

ALPRAZOLAM ATB 

0,5 mg

0,5 mg COMPR. ANTIBIOTICE — S.A. ROMÂNIA N05BA12 PS

ALPRAZOLAM ATB 1 mg 1 mg COMPR. ANTIBIOTICE — S.A. ROMÂNIA N05BA12 PS

ALPRAZOLAM LPH 

0,25 mg

0,25 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05BA12 PS

ALPRAZOLAM LPH 

0,5 mg

0,5 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05BA12 PS

ALPRAZOLAM LPH 1 mg 1 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05BA12 PS

FRONTIN 0,25 mg 0,25 mg COMPR. EGIS

PHARMACEUTICALS

PLC

UNGARIA N05BA12 PS

FRONTIN 0,5 mg 0,5 mg COMPR. EGIS

PHARMACEUTICALS

PLC

UNGARIA N05BA12 PS

FRONTIN 1 mg 1 mg COMPR. EGIS

PHARMACEUTICALS

PLC

UNGARIA N05BA12 PS

PRAZOLEX 0,25 mg 0,25 mg COMPR. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N05BA12 PS

PRAZOLEX 0,5 mg 0,5 mg COMPR. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N05BA12 PS

PRAZOLEX 1 mg 1 mg COMPR. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N05BA12 PS

XANAX 0,25 mg 0,25 mg COMPR. UPJOHN EESV OLANDA N05BA12 PS

XANAX 0,5 mg 0,5 mg COMPR. UPJOHN EESV OLANDA N05BA12 PS

XANAX 1 mg 1 mg COMPR. UPJOHN EESV OLANDA N05BA12 PS

XANAX 2 mg 2 mg COMPR. UPJOHN EESV OLANDA N05BA12 PS

BROMAZEPAMUM BROMAZEPAM ARENA 

3 mg

3 mg COMPR. ARENA GROUP — S.A. ROMÂNIA N05BA08 PS

BROMAZEPAM LPH 

1,5 mg

1,5 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05BA08 PS

BROMAZEPAM LPH 

3 mg

3 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05BA08 PS

BROMAZEPAM SLAVIA 

3 mg

3 mg COMPR. SLAVIA 

PHARM — S.R.L.

ROMÂNIA N05BA08 PS

BUPRENORPHINUM SIXMO 74,2 mg 74,2 mg IMPLANT L. MOLTENI & 

C. DEI F.LLI ALITTI

SOC.ES.S.P.A

ITALIA N07BC01 PS/PR

Preparate/Denumiri comerciale a căror denumire comună internațională se regăsește 

în tabelul III din anexa Legii nr. 339/2005



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

11

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip

prescripție

COMBINAȚII

(BUPRENORPHINUM +

NALAXONE)

SUBOXONE 2 mg/0,5 mg 2 mg/0,5 mg COMPR. SUBLING. INDIVIOR EUROPE

LIMITED

IRLANDA N07BC51 PS/PR

SUBOXONE 8 mg/2 mg 8 mg/2 mg COMPR. SUBLING. INDIVIOR EUROPE

LIMITED

IRLANDA N07BC51 PS/PR

ZUBSOLV 1,4 mg/

0,36 mg

1,4 mg/0,36 mg COMPR. SUBLING. ACCORD 

HEALTHCARE S.L.U.

SPANIA N07BC51 PS/PR

ZUBSOLV 5,7 mg/1,4 mg 5,7 mg/1,4 mg COMPR. SUBLING. ACCORD 

HEALTHCARE S.L.U.

SPANIA N07BC51 PS/PR

CLOBAZAMUM FRISIUM 10 mg 10 mg COMPR. BIOEEL — S.R.L. ROMÂNIA N05BA09 PS

CLONAZEPAMUM RIVOTRIL 0,5 mg 0,5 mg COMPR. CHEPLAPHARM

ARZNEIMITTEL GmbH

GERMANIA N03AE01 PS

RIVOTRIL 2 mg 2 mg COMPR. CHEPLAPHARM

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N03AE01 PS

CODEINUM CODEINA FOSFAT LPH

15 mg

15 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA R05DA04 PS

CODEINA FOSFAT MCC

15 mg

15 mg COMPR. MAGISTRA C&C —

S.R.L.

ROMÂNIA R05DA04 PS

CODEINA SLAVIA 15 mg 15 mg COMPR. SLAVIA PHARM —

S.R.L.

ROMÂNIA R05DA04 PS

FOSFAT DE CODEINA

BIOEEL 15 mg

15 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L.

ROMÂNIA R05DA04 PS

FOSFAT DE CODEINA

SINTOFARM 15 mg

15 mg COMPR. SINTOFARM — S.A. ROMÂNIA R05DA04 PS

COMBINAȚII

(IBUPROFENUM +

CODEINUM)

BRUFEN PLUS 

400 mg/30 mg

400 mg/30 mg COMPR. FILM. VIATRIS HEALTHCARE

LIMITED

IRLANDA N02AJ08 PS

COMBINAȚII

(PARACETAMOLUM +

CODEINUM)

PARADOREN 500 mg/

30 mg

500 mg/30 mg COMPR. ARENA GROUP — S.A. ROMÂNIA N02AA59 PS

PARADOREN 500 mg/

60 mg

500 mg/60 mg COMPR. ARENA GROUP — S.A. ROMÂNIA N02AA59 PS

ULTRACOD 

500 mg/30 mg

500 mg/30 mg COMPR. ZENTIVA K.S. REPUBLICA

CEHĂ

N02AA59 PS

COMBINAȚII

(VALERIANAE

EXTRACTUM SICCUM +

PHENOBARBITALUM) 

EXTRAVERAL 

80 mg/20 mg

80 mg/20 mg COMPR. ZENTIVA — S.A. ROMÂNIA N05CB02 PS

DIHYDROCODEINUM DHC CONTINUS 120 mg 120 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

MUNDIPHARMA

GES.M.B.H

AUSTRIA N02AA08 PS

DHC CONTINUS 60 mg 60 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

MUNDIPHARMA

GESELLSCHAFT.M.B.H

AUSTRIA N02AA08 PS

DHC CONTINUS 90 mg 90 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

MUNDIPHARMA

GESELLSCHAFT.M.B.H

AUSTRIA N02AA08 PS

DIAZEPAMUM DIAZEPAM DESITIN 

10 mg/2,5 ml

10 mg/2,5 ml SOL. RECTALĂ DESITIN

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N05BA01 PS

DIAZEPAM DESITIN 

5 mg/2,5 ml

5 mg/2,5 ml SOL. RECTALĂ DESITIN

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N05BA01 PS

DIAZEPAM

LAROPHARM 10 mg

10 mg COMPR. LAROPHARM — S.R.L. ROMÂNIA N05BA01 PS

DIAZEPAM TERAPIA 

10 mg

10 mg COMPR. TERAPIA — S.A. ROMÂNIA N05BA01 PS

DIAZEPAM TERAPIA 

5 mg/ml

5 mg/ml SOL. INJ. TERAPIA — S.A. ROMÂNIA N05BA01 PS

DIAZEPAM-RICHTER 

10 mg

10 mg COMPR. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N05BA01 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

12

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip

prescripție

PHENOBARBITALUM FENOBARBITAL ARENA

100 mg

100 mg COMPR. ARENA GROUP — S.A. ROMÂNIA N03AA02 PS

FENOBARBITAL

ZENTIVA 100 mg

100 mg COMPR. ZENTIVA — S.A. ROMÂNIA N03AA02 PS

FENOBARBITAL

ZENTIVA 100 mg/ml

100 mg/ml SOL. INJ. ZENTIVA — S.A. ROMÂNIA N03AA02 PS

LUMINAL 219 mg/ml 219 mg/ml SOL. INJ. PHARMA — S.A. ROMÂNIA N03AA02 PS

LOFLAZEPAT DE ETIL VICTAN 2 mg 2 mg COMPR. FILM. SINTOFARM — S.A. ROMÂNIA N05BA18 PS

LORAZEPAMUM ANXIAR 1 mg 1 mg COMPR. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N05BA06 PS

TEMELOR 4 mg 4 mg/ml SOL. INJ. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N05BA06 PS

MEDAZEPAMUM MEDAZEPAM ARENA 

10 mg

10 mg COMPR. ARENA GROUP — S.A. ROMÂNIA N05BA03 PS

MEDAZEPAM

LAROPHARM 10 mg

10 mg COMPR. LAROPHARM — S.R.L. ROMÂNIA N05BA03 PS

MEDAZEPAM LPH 

10 mg

10 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05BA03 PS

MIDAZOLAMUM BUCCOLAM 10 mg 5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

LABORATORIOS LESVI,

S.L.

SPANIA N05CD08 PS/PR

BUCCOLAM 2,5 mg 5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

LABORATORIOS LESVI,

S.L.

SPANIA N05CD08 PS/PR

BUCCOLAM 5 mg 5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

LABORATORIOS LESVI,

S.L.

SPANIA N05CD08 PS/PR

BUCCOLAM 7,5 mg 5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

LABORATORIOS LESVI,

S.L.

SPANIA N05CD08 PS/PR

MIDAZOLAM DESITIN

10 mg

5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

DESITIN

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM DESITIN

2,5 mg

5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

DESITIN

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM DESITIN 

5 mg

5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

DESITIN

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM DESITIN

7,5 mg

5 mg/ml SOL.

BUCOFARINGIANĂ

DESITIN

ARZNEIMITTEL GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM HAMELN 

1 mg/ml

1 mg/ml SOL. INJ./PERF. HAMELN PHARMA

GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM HAMELN 

2 mg/ml

2 mg/ml SOL. INJ./PERF. HAMELN PHARMA

GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM HAMELN 

5 mg/ml

5 mg/ml SOL. INJ./PERF. HAMELN PHARMA

GMBH

GERMANIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM

HYPERICUM 5 mg/ml

5 mg/ml SOL. INJ./PERF. HYPERICUM — S.R.L. ROMÂNIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM KALCEKS

1 mg/ml

1 mg/ml SOL. INJ./PERF. PHARMNET 

PLUS — S.R.L.

ROMÂNIA N05CD08 PS

MIDAZOLAM SUN 

1 mg/ml

1 mg/ml SOL. INJ./PERF. 

ÎN SERINGĂ

PREUMPLUTĂ

SUN PHARMACEUTICAL

INDUSTRIES EUROPE

B.V.

OLANDA N05CD08 PS

MIDAZOLAM SUN 

2 mg/ml

2 mg/ml SOL. INJ./PERF. 

ÎN SERINGĂ

PREUMPLUTĂ

SUN PHARMACEUTICAL

INDUSTRIES EUROPE

B.V.

OLANDA N05CD08 PS

NITRAZEPAMUM NITRAZEPAM —

RICHTER 5 mg

5 mg COMPR. GEDEON RICHTER

ROMANIA — S.A.

ROMÂNIA N05CD02 PS

NITRAZEPAM LPH 

2,5 mg

2,5 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05CD02 PS

NITRAZEPAM LPH 5 mg 5 mg COMPR. LABORMED 

PHARMA — S.A.

ROMÂNIA N05CD02 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

13

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip

prescripție

ZOLPIDEMUM EDLUAR 10 mg 10 mg COMPR. SUBLING. VIATRIS HEALTHCARE

LIMITED

IRLANDA N05CF02 PS

EDLUAR 5 mg 5 mg COMPR. SUBLING. VIATRIS HEALTHCARE

LIMITED

IRLANDA N05CF02 PS

STILNOX 10 mg 10 mg COMPR. FILM. SANOFI 

ROMANIA — S.R.L.

ROMÂNIA N05CF02 PS

ZADOBRA 10 mg 10 mg COMPR. FILM. ALKALOID-INT D.O.O. SLOVENIA N05CF02 PS

ZADOBRA 5 mg 5 mg COMPR. FILM. ALKALOID-INT D.O.O. SLOVENIA N05CF02 PS

ZOLPIDEM ATB 10 mg 10 mg COMPR. FILM. ANTIBIOTICE — S.A. ROMÂNIA N05CF02 PS

ZOLSANA 10 mg 10 mg COMPR. FILM. KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N05CF02 PS

TRAMADOLUM CLORHIDRAT DE

TRAMADOL BIOEEL 

50 mg

50 mg COMPR. BIOEEL

MANUFACTURING —

S.R.L. 

ROMÂNIA N02AX02 PS

MABRON 100 mg/2 ml 100 mg/2 ml SOL. INJ. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX02 PS/PR

MABRON 50 mg 50 mg CAPS. MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX02 PS

MABRON RETARD 

100 mg

100 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX02 PS

MABRON RETARD 

150 mg

150 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX02 PS

MABRON RETARD 

200 mg

200 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

MEDOCHEMIE LTD. CIPRU N02AX02 PS

TRAMACALM 50 mg 50 mg CAPS. A.C. HELCOR 

PHARMA — S.R.L.

ROMÂNIA N02AX02 PS

TRAMADOL 100 mg/2 ml 100 mg/2 ml SOL. INJ. KRKA, D.D., NOVO

MESTO

SLOVENIA N02AX02 PS

TRAMADOL 50 mg/1 ml 50 mg/1 ml SOL. INJ. KRKA, D.D., NOVO

MESTO

SLOVENIA N02AX02 PS

TRAMADOL 50 mg 50 mg CAPS. KRKA, D.D., NOVO

MESTO

SLOVENIA N02AX02 PS

TRAMADOL ARENA 

50 mg

50 mg CAPS. ARENA GROUP — S.A. ROMÂNIA N02AX02 PS

TRAMADOL KALCEKS

50 mg/ml

50 mg/ml SOL. INJ./PERF. AS KALCEKS LETONIA N02AX02 PS

TRAMADOL RETARD

100 mg

100 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., NOVO

MESTO

SLOVENIA N02AX02 PS

TRAMADOL RETARD

150 mg

150 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., NOVO

MESTO

SLOVENIA N02AX02 PS

TRAMADOL RETARD

200 mg

200 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., NOVO

MESTO

SLOVENIA N02AX02 PS

TRAMAG 50 mg 50 mg COMPR. MAGISTRA 

C&C — S.R.L. 

ROMÂNIA N02AX02 PS

TRAMAL RETARD 

100 mg

100 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

STADA 

ARZNEIMITTEL AG 

GERMANIA N02AX02 PS

TRAMAL RETARD 

150 mg

150 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

STADA 

ARZNEIMITTEL AG 

GERMANIA N02AX02 PS

TRAMAL RETARD 

200 mg

200 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

STADA 

ARZNEIMITTEL AG 

GERMANIA N02AX02 PS

COMBINAȚII

(TRAMADOLUM +

DEXKETOPROFENUM)

SKUDEXA 75 mg/25 mg 75 mg/25 mg COMPR. FILM. MENARINI

INTERNATIONAL

OPERATION

LUXEMBOURG — S.A.

LUXEMBURG N02AJ14 PS

SKUDEXA 75 mg/25 mg 75 mg/25 mg GRANULE PT. SOL.

ORALĂ ÎN PLIC

MENARINI

INTERNATIONAL

OPERATION

LUXEMBOURG — S.A.

LUXEMBURG N02AJ14 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Paradisul Piticilor”

din orașul Gura Humorului, județul Suceava

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023, privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 13.06.2024;

— Referatului nr. 7.533 din 6 august 2024 pentru aprobarea proiectului de ordin al ministrului educației privind desființarea

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Paradisul Piticilor” din orașul Gura Humorului, județul Suceava,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin

se desființează unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Paradisul Piticilor” din orașul Gura Humorului, județul

Suceava, Strada Stejarului nr. 15, cu nivelul de învățământ

„preșcolar”, program „prelungit”, limba de predare „română”.

Art. 2. — (1) Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar are obligația de a comunica unității

de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Paradisul

Piticilor” din orașul Gura Humorului, județul Suceava,

prevederile prezentului ordin, în termen de 30 de zile de la

emiterea acestuia.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Paradisul Piticilor” din orașul Gura Humorului, județul Suceava,

are dreptul de a contesta decizia ministrului educației privind

Denumirea comună

internațională

Denumirea 

comercială

Concentrația

Forma 

farmaceutică

Firma 

deținătoare

Țara 

deținătoare

Codul 

ATC

Tip

prescripție

COMBINAȚII

(TRAMADOLUM +

PARACETAMOLUM)

DORETA 37,5 mg/325 mg 37,5 mg/325 mg COMPR. FILM. KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N02AJ13 PS

DORETA 75 mg/650 mg 75 mg/650 mg COMPR. FILM. KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N02AJ13 PS

DORETA EP 

75 mg/650 mg

75 mg/650 mg COMPR. CU ELIB.

PREL.

KRKA, D.D., 

NOVO MESTO

SLOVENIA N02AJ13 PS

TRAMADOL/

PARACETAMOL 

GEMAX PHARMA 

37,5 mg/325 mg

37,5 mg/325 mg COMPR. FILM. GEMAX 

PHARMA S.R.O.

REPUBLICA

CEHĂ

N02AJ13 PS

ZALDIAR 

37,5 mg/325 mg

37,5 mg/325 mg COMPR. FILM. STADA 

ARZNEIMITTEL AG 

GERMANIA N02AJ13 PS

CINOLAZEPAMUM GERODORM 40 mg 40 mg COMPR. LANNACHER

HEILMITTEL

GES.M.B.H.

AUSTRIA N05CD13 PS

ZOPICLONUM IMOVANE 7,5 mg 7,5 mg COMPR. FILM. SANOFI 

ROMANIA — S.R.L.

ROMÂNIA N05CF01 PS

SONLAX 7,5 mg 7,5 mg COMPR. FILM. AS GRINDEKS LETONIA N05CF01 PS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

15

desființarea în termen de 30 de zile de la comunicarea dispozițiilor

prezentului ordin, conform reglementărilor legale în vigoare.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Paradisul Piticilor” din orașul Gura Humorului, județul

Suceava, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Suceava și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 august 2024.

Nr. 6.327.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița „Karin’s Kids Academy Băneasa” din municipiul București, sectorul 1

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 13.06.2024;

— Referatului de aprobare nr. 7.871 din 23.08.2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Karin’s Kids Academy Băneasa” din

municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu

frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Karin’s

Kids Academy Băneasa”, cu sediul în șos. București—Ploiești

nr. 182A, municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de

învățământ „primar”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu anul școlar 2024—2025.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Grădinița „Karin’s Kids Academy Băneasa” din municipiul

București, sectorul 1, se va numi Școala Primară „Karin’s Kids

Academy Băneasa” din municipiul București, sectorul 1.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Karin’s Kids

Academy Băneasa” din municipiul București, sectorul 1,

calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare

și desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Karin’s Kids Academy Băneasa” din municipiul

București, sectorul 1, este persoană juridică de drept privat și de

utilitate publică, parte a sistemului național de învățământ,

beneficiază de toate drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Karin’s Kids Academy Băneasa” din municipiul

București, sectorul 1, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1,

cu respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1032/15.X.2024

16

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, va monitoriza punerea în aplicare a

prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Karin’s Kids Academy Băneasa” din municipiul

București, sectorul 1, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 6. — Fundația Karin Kinder Garten, în calitate de

persoană juridică inițiatoare, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Karin’s Kids Academy

Băneasa” din municipiul București, sectorul 1, Ministerul

Educației, Inspectoratul Școlar al Municipiului București și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat 

București, 30 august 2024.

Nr. 6.449.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568810]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1032/15.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


